<sup>748</sup> « *Putabam enim me miserum fore nimis, si feminae priuarer amplexibus, et medicinam misericordiae tuae ad eandem infirmitatem sanandam non cogitabam quia expertus non eram, et propriarum uirium credebam esse continentiam, quarum mihi non eram conscius, cum tam stultus essem, ut nescirem, sicut scriptum est, neminem posse esse continentem, nisi tu dederis* », *conf.* VI, 11, 20, *Œuvres* I, p. 896.

<sup>749</sup> « *Conuertisti enim me ad te ut nec uxorem quaererem nec aliquam spem saeculi huius [...]* », *conf.* VIII, 12, 30, 14, p. 68.

<sup>750</sup> « Et nous reçûmes le baptême, et s'enfuit loin de nous l'inquiétude pour notre vie passée – *et baptizati sumus et fugit a nobis sollicitudo uitae praeteritae* », *conf.* IX, 6, 14, 14, p. 96.

<sup>751</sup> Se référant à 1 Co 5, 7-8, évocation de la Pâque qui transforme les azymes en pâte nouvelle, Augustin affirme, dans le prologue du livre VIII : « S'agissait-il, au contraire, de ma vie temporelle, tout [chancelait]. Il fallait purifier mon cœur du vieux levain – *de mea uero temporali uita nutabant omnia et mundandum erat cor a fermento ueteri* », *conf.* VIII, 1, 1, *Œuvres* I, p. 931. Cette métaphore prend toute son ampleur dans les sermons 227, 229, 229A et 272 ; voir W. HARMLESS, *Augustine and the Catechumenate*, Collegeville, Pueblo/Liturgical Press, 2014, p. 403. Nous remercions Robert Kelly pour cette indication.

<sup>752</sup> « [...] *imbutus primis instructionis, nomen dedit, per baptismum regeneratur mirante Roma, gaudente ecclesia [...]. Denique ut uentum est ad horam profitendae fidei, quae uerbis certis conceptis retentisque memoriter de loco eminentiore in conspectu populi fidelis Romae reddi solet [...]* », *conf.* VIII, 2, 5, 14, p. 18.

*Iesum Christum* », lue par Augustin dans le codex de l'Épître aux Romains, qui répand en lui une « lumière de sécurité », dissipant les ténèbres de son cœur<sup>753</sup>. Le parcours de Victorinus vers le baptême aura ainsi servi d'exemple<sup>754</sup>. Les points communs entre les deux hommes favorisent l'identification : de même qu'Augustin vouait un culte superstitieux à la gloire des lettres et à la religion manichéenne, de même Victorinus est-il décrit comme un « *uenerator idolorum* ». Tous deux exercent le métier de rhéteur et connaissent une gloire précoce. À l'exemple de Marius Victorinus, Augustin peut donc soumettre sa nuque au joug du Christ et s'attacher à lui<sup>755</sup>.

### 7. 2. 2. Présenter les dons et sacrifier